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ВВЕДЕНИЕ

Определенные социальные взгляды, события (войны, время сбора

урожая, революции, рождение и смерть, богатство и бедность, любовь к

родине, семейные ценности, взаимодействие человека и природы, отношение

к труду и т. д.), сформированные на языках обществ, которые веками

переходили из прошлого в настоящее, сначала устно, а затем и письменно,

передавались до сегодняшнего дня.

В пословицах и идиомах заключается мудрость народа, опыт и

наблюдательность на протяжении многих лет и столетий. Некоторые паремии

пришли в нашу жизнь из глубокой древности, проверяясь и подтверждаясь

вновь и вновь, возможно и видоизменяясь с течением времени, но не теряя их

смысла.

Пословицы и идиомы были актуальны во все времена и понятны любой

категории граждан, что особенно важно и ценно для их существования и

применения. Поэтому мы можем видеть ясно, как отражается образ женщины

в русской и турецкой лингвокультурах.

Дошли поговорки и пословицы и до наших дней, не утратив ценности

народного толкования о житье-бытие и ещё о многом, что так волнует и

всегда волновало человека.

Правильное включение пословиц и идиом в речь, делает её более яркой,

выразительной, подчеркивает остроумие и гибкость мышления говорящего. В

турецких и русских пословицах и идиомах отражается мудрость народа, его

опыт, история, идеалы.

Пословицы и идиомы не только обогащают язык, но и служат

свидетельством сегодняшних событий. Через пословицы и идиомы можно

приблизиться к пониманию мышления народа, к его восприятию истории,

заглянуть в душу народа. Таким образом, это помогает нам интерпретировать

и понимать все факты из прошлого в настоящее.
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Благодаря всему этому мы ясно увидим место женщины в

сравниваемых обществах и его отражение в языке, используя это сокровище в

русском и турецком языках.

Кроме того, с помощью пословиц и идиом мы можем получить доступ

к информации о ценности, данной предмету, о перспективе. Мы также можем

собрать информацию о различиях или сходстве во мнениях и отношениях по

конкретному вопросу в разных обществах. Эта информация дает нам

информацию о социальных структурах. Таким образом, мы также исследуем

отражение мыслей на языке, хотя мы видим различия во мнениях и

мышлении посредством языка.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые будет

представлен многоаспектный анализ русских пословиц и поговорок,

репрезентирующих образ женщины, на фоне их турецких аналогов.

Многоаспектный анализ единиц в нашей работе включает в себя

сопоставительный анализ паремиологических единиц, репрезентирующих

образ женщины, и лингвокультурологический анализ, с помощью которого

будут даны представления о роли женщины в исследуемых культурах, а также

сделана попытка продемонстрировать изменение роли женщины в русской и

турецкой культурах.

Гипотеза исследования заключается в том, что изучение русских

паремиологических единиц, репрезентирующих образ женщины, на фоне

турецкого языка дает возможность представить лингвокультурную

характеристику исследуемых единиц, а также позволяет выявить сходства и

различия национальных представлений о женщине и отношении к ней в

русской и турецкой языковой картине мира. В результате анализа паремий

можно будет установить роль женщины в русском и турецком обществе.

Объектом исследования являются паремии в русском и турецком

языках.
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Предмет исследования составляет лингвокультурная специфика

анализируемых русских пословиц и поговорок на фоне турецкого языка.

Цель данного исследования – провести лингвокультурологический

анализ русских паремий, репрезентирующих образ женщины, на фоне их

турецких аналогов и выявить национально-культурную специфику

исследуемых паремиологических единиц в русской языковой картине мира на

фоне турецкой.

Из поставленной цели вытекают следующие задачи:

1. описать теоретическую базу исследования;

2. отобрать исследуемые паремии из словарей пословиц и поговорок русского

и турецкого языков;

3. предложить классификацию отобранных пословиц и поговорок с точки

зрения культурных установок;

4. провести лингвокультурологический анализ данных паремий;

5. выявить и описать национально-культурные особенности отобранных

единиц на фоне их турецких аналогов.

6. Описать изменения места женщины в современном обществе.

Материалом исследования служат данные словарей пословиц и

поговорок русского и турецкого языков, иллюстративный материал,

представленный на сайте Национального корпуса русского языка и других

Интернет-ресурсах.

Методы и приёмы исследования: приём сплошной выборки единиц

из словарей пословиц и поговорок русского и турецкого языков; приём

направленной выборки иллюстративного материала из «Национального

корпуса русского языка», интернет-источников; описательный метод;

сравнительно-сопоставительный метод; метод семантического анализа; метод

лингвокультурологического анализа; метод компонентного анализа; приемы

стилистической характеристики и количественных подсчетов.

6

Теоретическая значимость работы заключается в возможности

выявить сходства и различия во взглядах на моральные ценности и

представление о женщине среди носителей русского языка и турецкого

языков, что позволит уточнить и расширить состав словарной статьи словаря

русско-турецких паремий, а также может служить предпосылками для

создания двуязычного лингвокультурологического словаря паремий.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты

исследования могут быть использованы при чтении спецкурсов по

лингвокультурологии, фразеологии / паремиологии и межкультурной

коммуникации, а также в практике преподавания русского языка как

иностранного.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Паремии выступают в качестве одного из объектов лингвокультурологии,

позволяют выражать языковую картину мира. Лингвокультурологический

анализ паремий даёт возможность выявить главные черты

национально-культурного менталитета того или иного народа и отметить

изменения, происходящие в традициях исследуемых культур.

2. Русские и турецкие пословицы и поговорки о роли женщины в обществе

представляют собой лингвокультурный феномен, отражающий

стереотипные представления народа и базовые концепты лингвокультуры.

3. Употребление паремий в художественных и публицистических текстах

реализует не только индивидуальный замысел автора, но и отражает

тенденции развития сознания людей того или иного времени, эпохи,

выражает морально-этические установки народа, имеет эстетическое

воздействие на аудиторию.

Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения, Списка использованной литературы, Списка словарей и

источников, двух Приложений.
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Во Введении обосновывается актуальность выбранной темы,

определены объект и предмет данного исследования, формулируются

новизна, гипотеза, цель и задачи работы, представлены методы и материал

исследования, обосновывается теоретическая и практическая значимость

исследования, а также сформулированы положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлена теоретическая база исследования,

определяются основные понятия изучения паремий, рассматривается

соотношение терминов, связанные с проблемами описания паремий в

лингвокультурологическом аспекте.

Вторая глава посвящена лингвокультурологическому анализу

отобранных русских паремий на фоне их турецких аналогов. Представлена

общая характеристика и тематическая классификация исследуемого

материала, проведен лингвокультурологический анализ групп паремий,

описывающих образ женщины в обществе.

В Заключении изложены основные результаты исследования,

проведенного в данной работе.

В Приложении 1 приведены алфавитные списки исследуемых паремий

русского языка и их аналоги в турецком языке.

В Приложении 2 представлена классификация исследуемых паремий.
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ИЗУЧЕНИЯ ПАРЕМИЙ В

СОВРЕМЕННОЙ ЛИНГВИСТИКЕ

1.1. Понятие паремия

Язык является выражением культуры и менталитета народа, служит

отражением традиций и различного рода национальных устоев. Он содержит

в себе мудрость поколений, проявляющуюся через вариации выражений,

направленных на передачу знаний о прошлом. Язык берет на себя роль

хранителя культурного наследия, а также является зеркалом культуры, в связи

с тем, что все изменения происходящие в обществе обретают форму в

словарном составе языка. В. М. Мокиенко, привнесший неоспоримый вклад в

исследование фразеологии, отмечает: «фразеологизмы – своеобразный

“чёрный ящик” историко-культурной и языковой информации. Поэтому за

каждым из фразеологических выражений стоит история языка, культура,

фольклор, литература. Тем самым фразеология становится памятью языка,

храня давно изжившие из себя, но сыгравшие некогда важную роль, его

элементы и свойства» (Walter, Malinski, Mokienko, Stepanova, 2005: 7).

Необходимо обратить внимание на то, что раньше в понятие

фольклорных единиц входили некоторые паремиологические жанры, такие

как пословицы, поговорки, приметы, загадки и так далее.

Эквивалентным понятием «паремии» является понятие «пословица»,

имеющее сходное значение с притчей, пословицей и поговоркой. Согласно

анализу специальных и энциклопедических словарей русского языка, понятие

«пословица» на данный момент является наиболее частотным в сравнении с

лингвистическим термином паремия, что позволяет отметить обширность и

полемичность данного явления. Согласно библиологической версии

происхождения понятия «паремии», производящим является слово

«paroemia», имевшее поучительное значение, то есть, подчеркивающее

дидактический характер термина.
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В турецком языке данные явления являются идентичными понятиями и

по этой причине, для обозначения паремий и пословиц в турецком языке

используется термин atasözü, являющийся по своей функциональной

составляющей универсальным, отражающим все важнейшие аспекты

понятий. Данный термин, согласно институту турецкого языка (TDK),

означает: «предостерегающее слово, высказывание, притча. Это короткие и

лаконичные выражения, формировавшиеся на протяжении веков и ставшие

достоянием общественности».

Сферой филологии, занимающейся изучением паремий, является

паремиология. Существует большое количество работ, посвященных

исследованиям паремиологического материала. Наиболее известные ученые,

работающие в данной области - Г. Л. Пермяков, С. Д. Мастепанов, В. М.

Мокиенко, М. А. Черкасский и многие другие. Стоит отметить, что при

наличии значительного объема исследований нет единой дефиниции понятия

«паремия».

Г. Л. Пермяков определяет паремии как: “обширные понятия, народные

изречения, сформулированные как предложения” (Пермяков, 1970:26).

Григорий Львович подчеркивает сходство между пословицами, поговорками

и фразеологическими оборотами, при этом исключая фразеологизмы. Связь

данных явлений обусловлена сходством синтаксической формы,

многоплановостью, а также образной и прямой мотивировкой значения и так

далее. Определяя паремии, В. Н. Телия также подчеркивает определенную

роль пословиц и поговорок. Она определяет пословицы и поговорки как вид

фразеологических единиц. «Фразеологичность этих единиц заключена

исключительно в их воспроизводимости, «несвободность» же данных единиц

заключается в их жанровой специфике» (Телия, 1996: 74). Невозможно

оставить без внимания тот факт, что в настоящее время все еще не выстроена

полная фразеологическая система, по этой причине многие правила,
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касающиеся фразеологических оборотов имеют исключения на основе

смысловых и структурных различий паремий.

М. А. Кулькова определяет паремии как «автономные устойчивые

высказывания неопределенно-референтного типа, являющиеся продуктом

многовековой народной рефлексии и направленные на моделирование

человеческого поведения» (Кулькова, 2001: 14).

Л. Б. Кацюба на основе анализа понятий паремий различных ученых, а

также термина «proverb», отмечает, что дефиниция англоязычных источников

является более конкретной и полной. Связь данных понятий объясняется

общим происхождением от латинского слова «proverbium». На основе

исследуемого материала исследователь предлагает следующее определение

паремии: «1) пословица; высказывание, изречение, суждение, относящееся к

пословице; 2) краткое образное устойчивое высказывание (часто

употребляемое в переносном значении), синтаксически оформленное как

простое или сложное предложение (иногда может состоять из нескольких

предложений), отражающее обобщенную формально закрепленную

ситуацию, возведенную в формулу, излагающую важную истину,

наставления, правила и принципы поведения, нравственные законы,

сформулированные на основе жизненного опыта» (Кацюба, 2010: 67).

Следующей проблемой паремий является то, какие именно явления

следует включать в данное понятие. Основные единицы, включенные в

паремиологический ряд, не вызывающие сомнений у паремиологов это

пословицы и поговорки. В. И. Даль включает в понятие паремий как

пословицы и поговорки, так и афоризмы, которые широко используются и

переходят из поколения в поколение. Г. Л. Пермяков же включал в понятие

«паремия» как пословицы, поговорки и афоризмы, так и анекдоты, басни и

даже сказки (Пермяков, 198: 136).

В нашем понимании, наиболее полным определением паремии является

дефиниция Г. Г. Матвеевой и М. А. Серегиной, которая звучит так: «Паремии
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– это одна из подсистем языка синтаксического уровня, представленная в

виде полного или незаконченного предложения, обладающего лаконичностью

и ритмичностью. Для них характерны устойчивость в языке и

воспроизводимость в речи, частичное или полное переосмысление, а также

семантическая многозначность. Они общеизвестны, широко используются

народом, употребляются в дидактических целях, являются единицами

осознаваемого выбора в зависимости от речевой ситуации, что делает их

прагматически многозначными. К ним относятся пословицы, поговорки и

пословично-поговорочные комплексы» (Матвеева, Серёгина, 2009: 178).

Данное определение описывает основные особенности паремий, их роль и

функции в языке, а также называет те единицы, которые входят в дефиницию.

Итак, в нашем понимании, пословицы являются стилистически

оформленными устойчивыми выражениями, состоящими как из одного, так и

из нескольких предложений, ориентированных на отражение религиозных и

моральных принципов и устоев, несущих познавательную, воспитательную,

регулятивную, эстетическую и эмоционально - экспрессивную функции.

Таким образом, несмотря на большое количество исследований, все

еще не существует единого признанного определения паремии. Отсутствие

общего понимания термина паремия связано с широкой областью

употребления данной лингвистической единицы, то есть возможностью

использования как в повседневной, так и в фольклорной речи. Стоит

отметить, что те или иные исследователи включают в понятие паремии такие

фразеологические единицы как: пословицы, поговорки, афоризмы, загадки и

басни. В нашей работе мы будем акцентировать внимание на пословицах и

поговорках.

1.1.1. Структура и функции паремий

В настоящее время, понятие паремия используется в качестве

собирательного названия устойчивых выражений, таких как пословицы,
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поговорки, приметы. Паремия является выражением ретроспективного

понимания действительности, основанного на житейском опыте, истине или

нравственном сознании. Важно подчеркнуть, что паремии, как и все

фразеологические высказывания дидактического характера имеют

определенную речевую организацию и развернутую структуру.

Паремии могут функционировать как самостоятельные устойчивые

выражения в формате односоставных, двусоставных, простых и сложных

предложений или даже мини-диалогических текстов. Паремии представляют

собой многоуровневую структуру, функционирующую в нескольких аспектах

языкового пространства, иными словами, являясь предикативной

конструкцией, данные паремические высказывания могут демонстрировать

как качества языкового знака, так и микротекста с несколькими уровнями

информации (Ковшова, 1996: 2).

В структурном отношении русские и турецкие паремии могут быть в

соответствии с разными классификациями повествовательными и

побудительными, полными и неполными, простыми и сложными,

бессоюзными и так далее.

Говоря об общих сторонах структурно ориентированной составляющей

русских и турецких паремий, то необходимо отметить, что в паремиях,

выраженных полным законченным предложением все его члены включены в

формальную организацию. По этой причине понимание смыслового

компонента русской и турецкой паремий в полной форме не зависит от

контекста и речевой ситуации. Стоит также отметить то, что в неполных

паремиях система функционирования идентична. Неполные паремии не

нуждаются в восполнении членами предложения, по той причине, что

пропущенными частями в них являются грамматические составляющие,

которые легко восстановимы в процессе коммуникативной ситуации и из

контекста. Данный вид неполных предложений в русском языке имеет
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название “эллиптические предложения”, их структурная ограниченность

берет на себя роль усилителя смысловой составляющей содержания.

Для того чтобы определить функции паремий, прежде всего

необходимо определить функции языка. Это обусловлено тем фактом, что

употребление паремий в языке определяется условием использования, то есть

ситуацией. Предикативность является одной из наиболее важных признаков

паремий как предложений, служит отражением времени и категорий

модальности. Предикативность паремий находится в постоянной зависимости

от интенции говорящего и проявляется лишь в непосредственном

употреблении в коммуникативной ситуации. Сама по себе паремия не имеет

предикативности, так как не может независимо от ситуации употребления

соотносится с объектом действительности. Категория предикативности не

является узуально закрепленной, не воспроизводится автоматически

(Бондарко, 2001: 105).

Стоит отметить, что в каждом конкретном случае употребления

паремия выполняет не одну, а ряд функций. Каждой ситуации характерно

доминирующее положение той или иной функции. Если говорить о наиболее

частотных функциях паремий, то к ним относят: коммуникативную,

познавательную, регулятивную, эмоционально-экспрессивную и

орнаментальную функции. Факультативными же являются: эстетическая,

прогностическая и развлекательная.

По мнению исследователей, первой паремий является

коммуникативная. Данная функция проявляется при любых типах

информации при наличии коммуникативного акта.

Познавательная функция является второй по значимости. По словам Г.

Л. Пермякова, все паремии обладают обучающим свойством. Характерной

чертой данной функции является то, что она проявляется не через оценку

человека или ситуации, а именно через утверждение морали или правила.
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Следующая немаловажная функция - регулирование поведенческих

норм. Паремические единицы выступают в роли транслятора классической

модели поведения, позволяющие контролировать не только нрав адресата, но

и сознание. Г. Л. Пермяков выдвинул две функции, сходные с регулятивной:

моделирующую и прогностическую. Паремии, выполняющие моделирующие

функции схематично описывают реальную жизненную ситуацию.

Прогностическая функция паремий, в свою очередь, направлена на

прогнозирование, предсказание будущего.

Четвертой функцией является эмоционально- экспрессивная.

Характерная черта данной функции это выражение отношения говорящего к

тому, о чем говорят или же к самой ситуации.

Пятая функция - эстетическая. Данная функция проявляется с самом

использовании паремического выражения, то есть применение в речи

пословиц и поговорок является самой целью коммуникативного процесса.

Г. Л. Пермяков выделяет еще несколько факультативных функций,

таких как: развлекательная и орнаментальная. Развлекательная функция

проявляется во внесении смехотворного значения высказывания.

Орнаментальная же функция проявляется в украшении речи. Орнаментальная

функция больше характерна для письменной речи, особенно заметна в

публицистической литературе средств массовой информации.

Каждая из перечисленных функций проявляется в зависимости от

интенции адресанта, а также от ситуации использования. Необходимо

обратить внимание, что рассмотренные функции были выдвинуты

исследованы такими учеными как Р. О. Якобсон, Н. Б. Мечковский и Г. Л.

Пермяков.

Паремии обладают двумя синтаксическими признаками - структурой и

формой. По своей синтаксической структуре паремии могут выражаться

разными типами предложений, а также быть краткими, лаконичными и
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ритмичными. Данные лексические единицы служат для выражения мыслей и

чувств, выполняют ряд коммуникативно важных функций.

1.1.2. Соотношения терминов паремия, пословица, поговорка в русском и

турецком языке

Первым словарем устойчивых выражений турецкого языка принято

считать работу неизвестного автора XV века, которая была дополнена

Велетом Избудаком в начале XX века - «Atalar Sözü» (Слова предков).

Турецкая паремиология, как и полноценные объемные словари паремий,

стали полноценной частью турецкой лингвистической науки лишь в конце

XX века, по этой причине паремии и фразеологизмы турецкого языка

полноценно рассмотрены лишь в стилистическом аспекте. Как отмечалось

ранее, в турецком языке понятия пословица и поговорка не имеют

разграничения и обозначаются одним словом atasözleri, дословный перевод

которого - притча.

В российском лингвистическом обществе вопрос о разграничении и в

целом проблема паремий неизменно занимала умы многих исследователей. В

70-х годах интерес исследователей к проблеме паремий усилился, ученые,

анализируя материалы стали выдвигать различные определения понятия.

Очередной важной проблемой в вопросе паремий является определение их

как часть фразеологии. Данное положение является спорным, например, по

мнению А. В. Кунина, пословицы необходимо рассматривать и с точки

зрения фольклора, и с точки зрения фразеологии (Кунин, 1996: 8). С точкой

зрения Кунина не согласны такие исследователи как В. Н. Телия, Н. Н.

Амосова и А. М. Бабкин, так как при идентификации пословиц и поговорок

как единицы фразеологии невозможно подобрать эквивалентные им

слова-синонимы.

Один из самых широко известных ученых - паремиологов в русской

лингвистике Г. Л. Пермяков, отводит паремии особую роль в системе
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устойчивых словесных выражений. В лингвистике русского языка

существуют разные мнения о дифференциации терминов паремия, пословица

и поговорка. Некоторые исследователи считают эти понятия равнозначными,

другие же разделяют их на основе различных факторов. Не смотря на то, что

данный вопрос остро стоит в паремиологии на протяжении долгого времени,

единого мнения о проблеме дефиниций данных понятий так и не выявлено.

Термин паремия чаще всего определяется как собирательное понятие

для устойчивый фразеологических единиц дидактического характера, в

которое входит понятие пословицы.

Большой энциклопедический словарь дает определение пословице как

устойчивому в речевом обороте короткому выражению, имеющему


[…]


отец – отчимом.

59.Ananin dedigi daga tasa, gelinin dedigi gele basa. - Что сказала мать-горам да

камням, что сказала невестка- обрушится на голову.

60.Ana ile kız, helva ile koz. - Мать и дочь - халва и орех.

61.Ana kızına taht kurar, kız bahtı kocadan arar. - Мать устанавливает трон

48.для дочери, дочь ищет счастья у мужа.

62.Ana kızına taht kurmuş, baht kuramamış. - Мать установила трон для своей

дочери, но ей не удалось создать состояние.

63.Ananın bahtı kızına. - Удача матери - удача дочери.

64.Bir anaya bir kız, bir kafaya bir göz. - Дочь для матери, око за голову.

65.Oğlan atadan (babadan) öğrenir sofra açmayı, kız anadan öğrenir biçki biçmeyi.

- Мальчик учится у своего предка (отца) готовить стол, девочка учится у

матери резать.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2. КЛАССИФИКАЦИЯ ИССЛЕДУЕМЫХ

ПАРЕМИЙ

Русские пословицы

Тематическая группа «Женщина – домохозяйка»

Положительные и отрицательные качества женщины

1. Муж – голова, а жена – шея, куда захочет, туда и повернет.

2. Женская лесть без зубов, а с костьми сгложет.

3. Бабья вранья и на свинье не объедешь.

4. Баба и чёрта перехитрит.

5. Куда чёрт не поспеет, туда бабу пошлет.

6. С бабой не сговоришь. Бабу не переговоришь.

7. За бабой покидай последнее словцо.

8. Бабий язык – чертово помело.

9. Скажешь курице, а она всей улице.

10.Бабьи сборы – гусиный век.

11.Где баба, там рынок; где две, там базар.

12.Бабий язык, куда ни завались, достанет.

13.Одна врала, другая не разобрала, третья по-своему переврала.

14.Баба слезами беде помогает.

15.Без плачу у бабы дело не спори́тся.

16.У баб да у пьяных слезы дешевы.

17.Бабьи слезы чем больше унимать, тем хуже.

18.В длинном платье, да в коротком уме.

19.Бабьи умы разоряют домы.

20.Бабий ум – бабье коромысло: и криво, и зарубисто, и на оба конца.

21.Чем умнее жена, тем сильнее семья.

22.Без мужа, что без головы; без жены, что без ума.

23.Женский ум — смел, остер, да на выдумку хитер.

24.Что мужчина не разрубит, то женщина распутает.
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25.Коса — девичья краса.

26.Красная краса — русая коса.

27.Баба без характера, что хлеб без соли.

28.Красна пава пером, а жена нравом.

38.Без жены дом – содом.

39.Дом держится не на земле, а на жене.

40.Хорошая жена – полдома.

41.Доброй жене домоседство не мука.

42.Жена пряди рубашки, а муж тяни гуж.

43.Добрая жена дом сбережет, а плохая рукавом разнесет.

Тематическая группа «Женщина – жена»

Невеста и выбор невесты

44.Не ищи модницу, а ищи заботницу.

45.Красна девка не телом, а делом.

46.Красота приглядится, а щи не прихлебаются.

47.Всякая невеста для своего жениха родится.

48.Кому невеста годится, для того (в того) и родится.

49.Родители берегут дочь до венца, а муж жену до конца.

50.Дочь – чужое сокровище. Холь да корми, учи да стереги, да в люди отдай.

51.Сына корми – себе пригодится; дочь корми – людям снадобится.

52.Первую дочь по семье бери, вторую по сестре.

53.Обошел муженек женушку дубинным корешком.

54.Люби жену, как душу, тряси ее, как грушу (бей, как шубу).

55.Жена не горшок, не расшибешь (а расшибешь – берестой не перевьешь).

56.Любить жену – держать грозу.

57.Шубу бей – теплее, жену бей – милее.

58.Бей жену к обеду, а к ужину опять (без боя за стол не сядь).

59.Кто вина не пьет, пьян не живет; кто жены не бьет – мил не живет.

60. Чем больше жену бьешь, тем щи вкуснее (тем наварней щи).

78

61.Бей жену обухом, припади да понюхай: дышит да морочит, еще хочет.

62.Жена без грозы – хуже козы.

63.Воля и добрую жену портит.

64.Дал муж жене волю – не быть добру.

65.У плохой бабы муж на печи лежит, а хорошая сгонит.

66.У хорошей жены и плохой муж будет молодцом.

67.От плохой жены состареешься, от хорошей помолодеешь.

68.Муж да жена – одна душа. Муж да жена – одна сатана.

69.Женино добро колом в глотке стоит.

70.Жениным богатством века не проживешь.

71.Жениным добром не сведешь дом.

Тематическая группа «Женщина – мать»

72.Что мать в голову вобьет, того и отец не выбьет.

73.Три друга: отец, да мать, да верная жена.

74.При солнце тепло, а при матери добро.

75.Птица радуется весне, а дитя – матери.

76.Мать всякому делу голова.

77.Мать праведна – ограда каменна.

78.Молода жена плачет до росы утренней, сестрица до золота кольца, мать до

веку.

79.Оттого парень с лошади свалился, что мать криво посадила; Счастливая

дочь – в отца, а сын – в мать.

80.Пускай будет по-старому, как мать поставила.

81.Родная мать и высоко замахивается, да не больно бьет.

82.Мать и бьет, так гладит, а чужая и гладит, так бьет.

83..Сыр калача белее, а мать мачехи милее.

84..Тепло, да не как лето; добра, да не как мать.

85.Достаток – мать, убожество – мачеха.

86.Иному служба мать, иному мачеха.
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87.Не всякая мачеха крапива, не всякая падчерица маков цвет.

88.Не всякая мачеха недруг.

Турецкие пословицы

Тематическая группа «Женщина – домохозяйка»

Положительные и отрицательные качества женщины

1.Kadının fendi erkeği yendi.- Женская хитрость покорила мужчину.

2.Kadının zoru diline kuvvet.- Сила женщины в ее языке.

3.Kadın şeytana papucunu ters giydirir. - Женщина и чёрта заставит туфлю не на

ту ногу надеть.

4.Kadın deniz gibidir.- Женщина-как море.

5.Kadına, çocuğa, sarhoşa sırrını açma. - Женщине, ребенку и пьяному тайны не

открывай.

6.Arı sırrı, karı sırrı.- Секрет пчеле, секрет женщине.

7.Kadının saçı uzun aklı kısa. - У женщин волосы длинные, ум короток.

8.Kızın uzun saçlısı, tarlanın ufak taşlısı, öküzün inek başlısı. - Если девушка – то

с длинными косами, если поле – то с маленькими камнями, если бык – то с

маленькой головой.

9.Tarlanın taşlısı, karının (kadının) saçlısı. - Если поле – пусть будет каменистое,

если женщина – то длинноволосая.

10.Er kemaliyle, avrat cemaliyle.- Мужа красит честь, а жену – красота.

11.Ocağın yakışığı odun, evin yakışığı kadın. - Женщина для дома – что дрова

для печи.

12.Dişi kuş yapar yuvayı, içini dışını sıvayı sıvayı. - Голубка гнездо вьет, а дом

жена смотрит.

13.Avratın düzdüğü evi Tanrı yıkamaz, avratın yıktığı evi Tanrı yapmaz. - Дом,

который жена держит в порядке, Бог не разрушит, а дом в беспорядке – не

соберет.

14.Kadınsız ev olmaz. - Без женщины дома не бывает.
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15.Yuvayı dişi kuş yapar.- Гнездо вьёт женщина.

16.Evi ev eden avrat yurdu şen eden devlet. - Подобно тому, как жена создаёт

атмосферу в доме, государство делает страну сильной.

17.Her kadın, evinin hem hanımı hem halayığıdır. - Каждая женщина в своем

доме и госпожа, и служанка.

18.Avrat var, arpa unundan aş yapar; avrat var, buğday unundan keş yapar. - Есть

жены, что из овса вкусную еду умеют приготовить, а есть жены, у которых и

из пшеничной муки невкусная еда выходит.

19.Erkek getirmeyi, kadın yetirmeyi bilmeli - Приносит мужчина, женщина же

должна знать как взрастить.

Тематическая группа «Женщина – жена»

Невеста и выбор невесты

20.Oğlan doğuran övünsün, kız doğuran dövünsün. - Когда рождается сын –

нужно хвалиться, когда дочь – сокрушаться.

21.Ana gezer kız gezer bu çeyizi kim düzer? - Мать на гуляньи, дочь на гуляньи,

а кто приданое приготовит?

22.Anasına bak kızını al. - Прежде чем жениться на девушке, узнай

хорошенько ее мать.

23.Kenarına bak bezini al, anasına bak kızını al. - Выбирай материал по кромке,

а дочь по матери.

24.Pekmezi küpten, kadını kökten al. - Бери бекмес из банки, а девушку – от

корней.

25.Alma delinin kızını, soya çeker. - Не бери дочь сумасшедших, навлечёт беду

на род.

26.At ile avradın cinsini ara. - Выбирай женщину из знатного рода, как

выбираешь лошадь.

27.Kız çocuğu çay yaprağına benzer, kartlaştı mı içilmez. - Девушки, как чай –

стоялый не пьют.
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28.Kız dediğin çiğ ettir, çok bekletme kokutursun. - Девушка, как сырое мясо.

Если долго стоит, завоняется.

29.At beslenirken, kız istenirken. - Бери лошадь откормленную, а девушку

молодую (пока она молода).

30.On beşinde kız ya erde gerek ya da yerde. - Девочка в пятнадцать лет должна

либо быть при муже, либо работать в поле (на земле).

31.Gül dalından odun, beslemeden kadın olmaz. - Нет дров из ветки розы, нет

женщины, которую не надо кормить.

32.Iven kız ere varmaz, varsa da baht bulmaz. - Если девушка не приедет

вовремя, ей не повезет.

33.Komşu kızı almak, kalaylı kaptan (tastan) su içmek gibidir. - Взять девушку по

соседству - все равно что пить воду из жестяной чашки.

34.On beşinde kız, ya erde gerek ya yerde - Девушка в пятнадцать, либо на

земле (замужем), либо либо в земле.

35.Tarlayı taşlı yerden, kızı kardaşlı yerden. - Выбирайте поле с камнями, а

девушку с братьями.

36.Çobana verme kızı, ya koyun güttürür ya kuzu. - Не отдавайте дочь за пастуха

или сына пастуха.

37.Karının sırtından değneği (sopayı), karnından bebeyi (sıpayı) eksik

etmeyeceksin. - Плетки для жены, как и детей от нее, достаточно не бывает.

38.Kızını dövmeyen dizini döver. - Кто не бьёт свою дочь, тот потом кусает

себе локти.

39.Kadını ruhun gibi sev, kürk palton gibi sopala. - Женщину люби как свою

душу, а бей, как будто выбиваешь пыль из мехового манто.

40.Aslan bile kadına dokunmaz. - Даже лев до женщины не дотронется.

41.Kadın kocasını isterse vezir, isterse rezil eder. - Женщина, если захочет, может

сделать мужчину визирем, а может и опозорить его.

42.Aslan dişisine bakar da kuvvet alır. - Лев смотрит на львицу и обретает силу.
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43.Erkek, parayı bilinçsizce harcama eğiliminde olsa bile kadın buna meydan

vermemeli, tutumlu olmalıdır. - Даже если мужчина склонен тратить деньги

неосознанно, женщина не должна позволять этого и должна быть

бережливой.

44.Avrat malı, kapı mandalı. - Женское имущество - дверная защелка.

45.Bir erkek, karısının malından yararlanmayı düşünmemelidir. - Мужчина не

должен думать о том, чтобы воспользоваться имуществом жены.

46.Kadının şamdanı altın olsa mumunu dikecek erkektir. - Даже если у женщины

золотой подсвечник - именно мужчина ставит свечу.

47.Kadının aklına uy, fakat her şeyi tersine yap. - Послушай совет женщины и

сделай все наоборот.

48.Karıya bakanın aklı az olur. - У того, кто на женщину смотрит, ума мало.

49.Karı sözüne uyan adam değildir. - Тот, кто прислушивается к словам

женщины / жены, не мужчина.

50.Kadının yüzünün karası erkeğin elinin kınası. - Чернота женского лица, хна

мужских рук.

Тематическая группа «Женщина – мать»

51.Ana cennetin köşesidir. - Мать – это уголок рая.

52. Ana gibi yar olmaz, Bağdat gibi diyar olmaz. - Нет любимой, такой как мать,

нет края, такого как Багдад.

53.Anası olmayanın babası olmaz. - У того, кто не имеет матери, не будет и

отца.

54.Ağlarsa anam ağlar, kalanı yalan ağlar. - Мать плачет по-настоящему,

остальные понарошку.

55.Ana hakkı ödenmez. - Долг перед матерью невозможно оплатить.

56.Ananın bahtı kızına. - Судьбу матери наследует и дочь.

57.Ana yiğidin kalkanıdır. - Мама – щит своего сына.

58.Ana üvey olunca, baba gâvur olurmuş.- Если мать становится мачехой, то

отец – отчимом.
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59.Ananin dedigi daga tasa, gelinin dedigi gele basa. - Что сказала мать-горам да

камням, что сказала невестка- обрушится на голову.

60.Ana ile kız, helva ile koz. - Мать и дочь - халва и орех.

61.Ana kızına taht kurar, kız bahtı kocadan arar. - Мать устанавливает трон

48.для дочери, дочь ищет счастья у мужа.

62.Ana kızına taht kurmuş, baht kuramamış. - Мать установила трон для своей

дочери, но ей не удалось создать состояние.

63.Ananın bahtı kızına. - Удача матери - удача дочери.

64.Bir anaya bir kız, bir kafaya bir göz. - Дочь для матери, око за голову.

65.Oğlan atadan (babadan) öğrenir sofra açmayı, kız anadan öğrenir biçki biçmeyi.

- Мальчик учится у своего предка (отца) готовить стол, девочка учится у

матери резать.

84