Отзыв
о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики Тугче Дагашан на тему «Репрезентация образа женщины в русской и турецкой лингвокультурах (на материале паремий)»

Тема выпускной квалификационной работы Тугче Дагашан посвящена многоаспектному анализу пословиц и поговорок, репрезентирующих образ женщины, в русском языке на фоне турецкого языка. Многоаспектный анализ предполагает исследование отобранных единиц в сравнительно-сопоставительном, лингвокультурологическом и функционально-семантическом аспектах. Для анализа Тугче Дагашан было отобрано 88 русских и 65 турецких паремий.
В своей выпускной квалификационной работе Тугче Дагашан предлагает тематическую классификацию исследуемых паремий. В состав классификации, по мнению автора работы, входит 3 группы: 1) «Женщина – домохозяйка», 2) «Женщина – жена», 3) «Женщина – мать». Самой многочисленной из тематических групп является группа, представляющая женщину-мать (17 русских и 15 турецких паремий). В рассматриваемых лингвокультурах образ матери связан с домом, уютом, защищенностью и счастьем. Однако, как отмечает Тугче Дагашан, процесс воспитания и методы воспитания, используемые матерью, находят свое отражение только в русской паремиологической картине мира.
В работе автор большое внимание уделяет функциям паремий в художественном и публицистическом текстах, обращая внимание на эксплицитный и имплицитный характер выражения паремий.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и двух приложений. Приложение 1 представляет собой список отобранных паремий в русском и турецком языках; В Приложении 2 приведены тематические группы исследуемых русских и турецких паремий.
В заключение хочется отметить заинтересованность Тугче Дагашан в выбранной теме магистерской диссертации. Любознательность и организованность, на наш взгляд, помогли автору работы справиться с поставленной целью, решить большинство поставленных задач и подтвердить выдвинутую в работе гипотезу.
Выпускная квалификационная работа Тугче Дагашан соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра, и заслуживает положительной оценки.
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